cura res illa perfecta. Religiones, me hercule, ipsæ, aræque, cum illam belluam cadere viderunt, commouisse se videntur, & ius in illo suum retinuisse. Vos enim Albani tumuli atque luci, vos inquam imploro atque obtestor, vosque Albanorum obrutæ aræ sacrorum populi Romani sociæ & æquales, quas ille præceps amentia, cæsis, prostratisq; sanctissimis lucis, substructionum insanis molibus oppresserat. vestræ tum aræ, vestræ religiones viguerunt, vestra vis valuit: quam ille omni scelere polluerat. Tuque ex tuo edito monte Latialis sancte Iupiter, cuius ille lacus, nemora, finesque sæpe omni nefario stupro, & scelere macularat, aliquando ad eum puniendum oculos aperuisti. Vobis illæ, vobis vestro in conspectu feræ, sed iustæ tamen & debitæ pœnæ solutæ sunt. Nisi forte hoc etiam casu factum esse dicimus, vt ante ipsum sacrarium Bonæ deæ, quod est in fundo T. Sestij Galli, in primis honesti & ornati adolescentis, ante ipsam, inquam, Bonam deam, cum prælium commisisset, primū illud vulnus acceperit, quo tetertimam mortem obiret: vt non absolutus iudicio illo nefario videretur, sed ad hanc insignem pœnam reseruat. Nec vero non eadem ira deorum hanc eius satellitibus iniecit amentiam: vt sine imaginibus, sine cantu, sine ludis, sine exequijs, sine lamentis, sine laudationibus, sine funere solitus erore & luto, spoliatus illius sopremi diei celebritate, quam concedere etiam inimici solent ambureretur abiectus. Non fuisse credo fas clarissimorum virorum formas illi teterrimo parricidæ aliquid decoris afferre: nec vilo in loco potiùs mortem eius lacerari, quam in quo vita esset damnata.

Dura mihi me dios fidius iâ fortuna populi Romani, & crudelis videbatur, quæ tot annos illū in hęc rempubli-

cam infulsaré videret, & pateretur. Polluerat stupro sanctissimas religiones: Senatus grauissima decreta perfregerat: pecunia se palam iudicibus redemerat; vexarat in Tribunatu Senatû, omnium ordinû consensu pro salute rei publicæ gesta resciderat, me patria expulerat, bona diripuerat, domû incenderat. liberos, coniugem meam vexauerat: Cn. Pompeio nefarium bellû indixerat: magistratum priuatorumq; cædes effecerat: domum mei fratris incenderat: vastarat Etruriam: multos sedibus ac fortunis, eiecerat: instabat, vrgebat: capere eius amentiam ciuitas. Italia, prouinciæ, regna nō poterant. Incidebatur iam domi leges, quæ nos nostris seruis addicerent. Nihil erat cuiusquam, quod quid ille adamasset, quod nō hoc anno suû fore putaret.

¶ Obstabat eius cogitationibus nemo, præter illum Milonem ipsum, qui poterat obstare. Cn. Pompeium nouo reditu in gratiam quasi diuinctum arbitrabatur: Cæsar's potentiam, suam potentiam esse dicebat: bonorum animos etiam in meo casu contempserat. Milo vnus vrgebat. Hic dii immortales, vt supra dixi, mentem dederunt illi perdito ac furioso, vt huic faceret insidias: aliter perire pestis illa non potuit. Nunquam illum respub. suo iure esset vltia. Senatus credo Prætorem eum circumscripsisset. Nec cum solebat quidem id facere in priuato eodem hoc, aliquid profecerat. An Consules in Prætore coercendo fortes fuissent? primû Milone occiso habuisset suos Consules. Deinde quis eo Prætore Consul fortis esset, per quem Tribunum, virum Consularem crudelissimè vexatum esse meminisset? omnia possideret, teneret; lege noua, quæ est inuenta apud eum cum reliquis legibus Clodianis, seruos nostros libertos suos faceret. Postremo, nisi eum dii immortales in eam men-

eum impulissent, vt homo effœminatus fortissimum vi-
 rum conaretur occidere, hodie rempublicam nullam ha-
 beretis. An ille Prætor, ille verò Consul, si modo hec
 templa, atque ipsa mœnia stare eo viuo tandiu, & Consu-
 lam eius expectare potuissent, ille denique viuis mali nî
 hil fecisset? qui mortuus, vno ex suis satellitibus Sex. Clo-
 dio duce, curiam incenderit? quo quid miserius? quid a-
 cerbius? quid luctuosius vidimus? templum sanctitatis, am-
 plitudinis, mentis, consilij publici, caput Vrbs, aram so-
 ciorum, portum omnium gentium, sedem ab vniuerso po-
 pulo Romano concessam vniformi, inflammari, ex cin-
 di, funestari? neque fieri à multitudine imperita (quam-
 quam esset miserum id ipsum) sed ab vno, qui cum tan-
 tum ausus sit vltor pro mortuo, quid signifer pro viuo
 non esset ausus? in curiam potissimum abiecit: vt eam
 mortuus incenderet, quam viuis euerterat: & sunt qui de
 via Appia querantur? taceant de curia? ecquâdo ab eo spi-
 rante forum potuisset defendi, cuius non restiterit cada-
 ueri curia? Excitate, excitare eum, si potestis, a mortuis: frã-
 getis impetum viui, cuius vix sustinetis furias insepulti,
 nisi verò sustinuitis eos, qui cum facibus ad curiam cu-
 currerunt: cum falcibus ad Castoris, cum gladijs toto toto
 volitarunt. Cædi vidistis populum Romanum, concionẽ
 gladijs disturbari, cum audiretur silentio M. Cælius Tri-
 bûus pleb. vir et in rep. fortissimus, & in suscepta causa fir-
 missimus, & bonorũ volûtati & auctoritati Senatus dedi-
 tus, & in hac Milonis siue inuidia, siue fortuna, singulari, di-
 uina, & incredibili fide.

Sed iam satis multa de causis: extra causam
 etiam nimis fortasse multa. Quid restat? nisi vt orem,
 obtesterque vos, Iudices, vt etiam misericordiam tri-
 buatis fortissimo viro, quam ipse non implorat: ego au-

rem, repugnante ~~les~~, imploro & exposco. Nolite sine vestro omnium fletu nullam lachrymam aspexistis Milonis, si vultum semper eundem, si vocem, si orationem stabilem, ac non mutatam videtis, hoc minus ei parcere. Atque haud scio, an multo etiam sit adiuuandus magis. Etenim si in gladiatorijs pugnis, & infimi generis hominum conditione atque fortuna, timidos & supplices, & vt vivere liceat obsecrantes, etiam odisse solemus: fortes, & animosos, & se acriter ipsi morti offerentes seruare cupimus, eorumque nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam qui illam efflagitant: quanto hoc magis in fortissimis ciuibus facere debemus? Me quidem Iudices exanimant, & interimunt hae voces Milonis, quas audio assidue & quibus adsum quotidie: Valeant, inquit, valeant ciues mei, sint incolames, sint florentes, sint beati: stet haec vrbs praecelara, mihi que patria carissima, quoquo modo meritis de me erit: tranquilla republica ciues mei, quoniam mihi cum illis non licet, sine me ipsi, sed per me tamen, perfruantur: ego cedam, atque abibo. Si mihi rep. bona frui non licuerit, at carebo mala: & quam primũ tetero bene moratam, & liberam ciuitatem, in ea conquiescam. O frustra, inquit, suscepti mei labores! O spes fallaces! O cogitationes inanes meae! Ego cum tribunus pl. rep. oppressa me Senatui dedissem, quem extinctum acceperam: equitibus Romanis, quorum viri erant debiles: bonis viris, qui omnem auctoritatem Clodiani armis abiecerant, mihi vnquam bonorum praesidium defuturum putarem? Ego cum te (mecum enim sepius loquitur) patriae reddidissem, mihi non futurum in patria putarem locum? Vbi nunc senatus est, quem fecimus? Vbi Equites Rom. illi, illi, inquit, tui? Vbi Ro-